索引号：
	11220000013544357T/2007-00251
	分类：
	国土资源、能源、土地;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府
	成文日期：
	2007年03月27日

	标题：
	吉林省人民政府批转省国土资源厅关于工业用地国有土地使用权招标拍卖挂牌出让工作实施意见的通知

	发文字号：
	吉政发〔2007〕10号
	发布日期：
	2007年03月28日

吉林省人民政府批转省国土资源厅
关于工业用地国有土地使用权招标
拍卖挂牌出让工作实施意见的通知
吉政发〔2007〕10号
各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

　　省政府同意省国土资源厅《关于工业用地国有土地使用权招标拍卖挂牌出让工作的实施意见》,现转发给你们,请认真贯彻落实。

　　二○○七年三月二十七日

关于工业用地国有土地使用权
招标拍卖挂牌出让工作的实施意见
(省国土资源厅　二○○七年三月十四日)

　　为贯彻落实《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》(国发〔2006〕31号)精神,根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和国城市规划法》、《吉林省土地管理条例》等法律、法规规定,现就全省工业用地国有土地使用权招标拍卖挂牌出让(以下简称工业用地招拍挂出让)工作,提出如下实施意见:

　　一、工业用地国有土地使用权出让的基本原则
　　(一)拟使用工业用地的单位或个人应当按照公平、公正、公开和诚实信用的原则,在土地市场通过招标拍卖挂牌出让方式取得国有土地使用权。

　　(二)工业用地国有土地使用权出让必须符合土地利用总体规划和城市总体规划。

　　(三)各市(州)、县(市)国土资源管理部门负责本行政区域内工业用地招拍挂出让工作的组织实施。

　　(四)上级国土资源管理部门负责对下级国土资源管理部门组织实施的工业用地招拍挂出让活动进行监督管理。

　　(五)工业用地出让的最低价格执行国家统一价标准。各市(州)、县(市)出让工业用地时,最低价不得低于国家公布的最低标准。

　　(六)建立我省工业用地出让最低价标准统一公布制度。

　　二、按照工业用地招拍挂出让要求,加快工业用地国有土地使用权出让管理改革
　　(一)建立工业用地预申请制度,合理确定年度供地计划。拟用地单位向市(州)、县(市)国土资源管理部门提出用地预申请。市(州)、县(市)国土资源管理部门会同发展改革、经贸、规划、环保等部门,根据国民经济和社会发展规划、土地利用总体规划、城市规划、国家产业政策、土地利用年度计划、土地收购储备规划和年度实施计划等要求,编制本行政区域工业用地年度出让计划,经同级人民政府批准后报省国土资源管理部门备案。

　　(二)进一步强化政府土地收购储备和土地征收工作,加强相关部门间的业务协调与配合。各市(州)、县(市)政府负责国有存量土地收购储备工作;涉及新增工业用地的,由市(州)、县(市)政府根据预申请情况和年度出让计划统一负责农用地转用和土地征收的审查报批工作;农用地转用和土地征收方案经有批准权的人民政府批准后,对新增工业用地与存量用地进行通平开发后,以招标拍卖挂牌方式出让。市县两级政府要列出专款用于土地收购储备和征收集体土地。适应工业用地审批程序变化,要搞好国土资源管理与发展改革、经贸、财政、规划、环保等部门的业务衔接,加强协作、相互配合,提高土地收购储备、通平开发和工业用地出让工作效率。

　　(三)在工业用地招拍挂出让后,中标人或竞得人提出具体项目立项申请,再依据确定的土地使用综合条件,编制项目可行性研究报告(或项目申请报告),具体办理环境评价与申报工业项目立项审批、核准事宜。

　　(四)各市(州)、县(市)国土资源管理部门必须在规定的期限内,通过土地市场网等媒体发布工业用地招拍挂出让公告和出让结果。

　　(五)工业用地由土地所在地县级以上国土资源管理部门组织项目竣工后的土地使用情况验收;省国土资源管理部门对工业用地竣工验收采取不定期抽查。对违反国有土地使用权出让合同中约定的工业用地综合条件使用土地的,由县以上国土资源管理部门依法收回该宗土地使用权,重新组织出让。

　　三、完善工业用地招拍挂出让程序
　　(一)工业用地招拍挂出让活动,由各市(州)、县(市)国土资源管理部门依照《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规定》(国土资源部第11号令)、《国土资源部招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规范(试行)》和省国土资源管理部门规定的程序,组织实施工业用地招拍挂出让。国家法律、法规另有新规定的,按新规定执行。

　　(二)各市(州)、县(市)国土资源管理部门应当按照工业用地年度出让计划,会同本级发展改革、规划、环保等行政主管部门对拟出让的工业用地设定土地使用综合条件,拟订出让方案。工业用地的土地使用综合条件,包括产业准入条件、产业集聚、城市规划设计条件、环境保护要求、投资强度、出让年限、开工期限、竣工期限、整体或分割转让条件等。
　　(三)工业用地招拍挂出让底价,由各市(州)、县(市)国土资源管理部门,根据具备土地评估资格的机构,按照国家和省规定的技术规程评估的结果,经集体会审研究后确定,价格不得低于国家和省公布的工业用地出让最低价标准。
　　(四)单位或个人对列入工业用地招拍挂出让计划内的具体地块有使用意向的,可以提出用地预申请,并承诺支付招拍挂出让结果中显示的土地价格。
　　(五)中标人或竞得人在取得建设项目选址意见书、工业项目通过环境影响评价、可行性研究报告(或项目申请报告)审批、核准和备案后,与土地所在地县级以上国土资源管理部门签订国有土地使用权出让合同,领取建设用地规划许可证及附图附件后,一并申请领取建设用地批准书。
　　中标人或竞得人按照国有土地使用权出让合同约定缴纳土地出让总价款,并经同级财政部门核准确认后,方可依法申请办理土地登记,领取国有土地使用权证书。
　　(六)转让工业用地国有土地使用权,不得改变国有土地使用权出让合同中约定的工业用地土地使用综合条件。如需改变,应申请政府收回土地使用权重新出让。
　　使用集体经济组织所有的建设用地进行工业项目建设,参照本实施意见操作。